[image: ]
2

	[image: ]
	ISDS CONSULTATION
Since 2020

				CHỈ DẪN PHÁP LÝ

				Kính gửi: Quý Doanh nghiệp.
Luật Boss đề nghị quý doanh nghiệp kiểm tra checklist sau để bảo đảm không bị phạt hành chính do sơ xuất chậm khai báo nộp thủ tục cơ bản.
	1.
	[bookmark: _GoBack]Ban hành hệ thống văn bản doanh nghiệp (điều lệ; quy chế quản lý nội bộ;...)

	2.
	Lập sổ đăng ký thành viên, cổ đông

	3.
	Tổ chức bộ máy kế toán; Ban hành quyết định bổ nhiệm kế toán

	4.
	Mở sổ kế toán

	5.
	Lập hợp đồng thuê địa điểm theo chuẩn kế toán (tối ưu hóa thuế)

	6.
	Gắn tên doanh nghiệp tại trụ sở chính

	7.
	Thuê dịch vụ chứng thực chữ ký số (khuyến khích)

	8.
	Mở tài khoản thanh toán tại NHTM (nếu cần)

	9.
	Khai lệ phí môn bài tại CQT

	10.
	Nộp lệ phí môn bài tại KBNN: 1-3 triệu đồng

	11.
	Thủ tục hóa đơn (đề nghị, thiết kế, đặt in, phát hành)

	12.
	Niêm yết thông báo phát hành hóa đơn và hóa đơn mẫu

	13.
	Khai trình việc sử dụng lao động

	14.
	Tham gia BHXH

	15.
	Đăng ký tên miền website theo thương hiệu công ty

	16.
	Thiết kế logo

	17.
	Đăng ký bảo hộ nhãn hiệu và tên thương mại

	18.
	Tổ chức bộ phận pháp chế (hoặc thuê ngoài dịch vụ Pháp chế tuân thủ)

	19.
	Nộp TK GTGT theo quý, chậm nhất là ngày thứ ba mươi của quý tiếp theo

	20.
	Nộp các tờ khai thuế khác định kỳ

	21.
	Báo cáo hóa đơn theo quý, chậm nhất là ngày thứ ba mươi của quý tiếp theo

	22.
	Các công việc khác theo đặc thù của doanh nghiệp

1. Chỉ định
Các mục 2, 3, 4, 6, 9 là bắt buộc trong mọi trường hợp. Các mục khác tùy thuộc vào hoạt động cụ thể của doanh nghiệp.
Mục 19, 20, 21: Một số doanh nghiệp thực hiện theo tháng hoặc theo từng lần phát sinh.
2. Chỉ dẫn cụ thể
Đối với Công ty TNHH một thành viên DSX do thành viên là tổ chức hoạt động theo mô hình Hội đồng thành viên nên sẽ có đặc thù riêng. Công ty kinh doanh ngành nghề làm đẹp nếu có sử dụng các can thiệp xâm lấn thì cần tổ chức thành lập phòng khám theo quy định.
Công ty có vốn FDI nên cần tuân thủ thêm chế độ báo cáo kiểm vốn, báo cáo kiểm toán, mở tài khoản vốn v.v...
3. Cập nhật chính sách
Công ty cần liên tục theo dõi các thay đổi của chính sách pháp luật để cập nhật bổ sung tuân thủ.
4. Support
Trong quá trình hoạt động kinh doanh, ký kết hợp đồng nếu có trở ngại pháp lý nào xin quý công ty đừng ngần ngại nêu câu hỏi vào trong Facebook Group LUẬT BOSS:
[image: ]
Tại đây, Luật Boss thiết lập một Team hỗ trợ cho các khách hàng của Luật Boss tạo sự kết nối, chia sẻ kiến thức pháp lý, xây dựng cộng đồng đối tác & phản hồi nhanh chóng.

Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2025

	www.luatboss.com

image1.png

image2.png
LUAT BOSS

image3.jpeg